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Streszczenie 

Obszar Funkcjonalny Aglomeracja Konińska (OFAK) współtworzą samorządy: Miasta 
Konina, powiatu konińskiego (ziemskiego) oraz 14 gmin wchodzących w skład tego powiatu. 
Inicjatywa współpracy na rzecz problemów przekraczających granice poszczególnych gmin 
zaowocowała podpisaniem listu intencyjnego i podjęciem sporządzania wspólnych 
dokumentów rozwojowych, między innymi niniejszej strategii.  

OFAK zajmuje powierzchnię 1660 km2, zamieszkałą przez ponad 206 tys. osób, 
w tym niespełna 78 tys. w Koninie. Społeczno-gospodarczy wizerunek obszaru ukształtowała 
powojenna rozbudowa zagłębia węgla brunatnego oraz zespołu elektrowni Pątnów i Konin. 
Procesy te spowodowały umocnienie funkcjonalnych powiązań wewnątrz obszaru, 
zwłaszcza powstanie jednolitego rynku pracy. Mimo znacznego uprzemysłowienia znaczna 
część ludności (prawie 50%) utrzymuje się ze źródeł rolniczych, a 55% mieszka na wsi. 
Bezrobocie jest wysokie – średnio ponad 16%. 

Aglomeracja odznacza się korzystnym położeniem w układzie transportowym Polski 
i Europy (autostrada A2, drogi krajowe nr 25, 92 i 72, linia kolejowa E-20, żeglowna Warta), 
znacznymi zasobami węgla brunatnego i dużym zasobem wykwalifikowanych kadr 
pracowników, głównie z przygotowaniem technicznym. Aglomerację charakteryzuje  
zróżnicowanie poziomu rozwoju poszczególnych gmin i ogólne niedobory infrastruktury, 
głównie kanalizacyjnej, oraz słaby dostęp do wielu usług, szczególnie zdrowotnych. 

Rolnictwo, mające trudne warunki, wykazuje średnią towarowość i brak specjalizacji. 
Aglomeracja odznacza się cennymi zasobami naturalnymi, prawie 40% powierzchni zajmują 
obszary chronione. Obszar skupia znaczną liczbę zabytków ze wszystkich okresów 
historycznych dziejów Polski, szczególnie obiektów sakralnych. Najbardziej znanym jest 
Sanktuarium Maryjne w Licheniu, które odwiedza 1 milion osób rocznie. Potrzeba jednak 
wypracowania kompleksowej, konkurencyjnej oferty turystycznej  Aglomeracji. 

Walory położenia i inne wspomniane wcześniej zasoby nie są wystarczająco 
wykorzystane. Wszystko to w powiązaniu z głęboką restrukturyzacją gospodarki po 1989 r. 
i niepewnymi perspektywami dominujących gałęzi gospodarki OFAK powoduje, że 
Aglomeracja weszła w ostatnich latach w widoczny kryzys demograficzny i rynku pracy. 

Nowe możliwości rozwojowe, współpraca terytorialna i nowa perspektywa finansowa 
UE 2014-2020 powodują, że możliwe jest przezwyciężenie słabych stron Aglomeracji oraz 
rozwinięcie przewag konkurencyjnych przez lepsze wykorzystanie miejscowych 
(endogenicznych) zasobów.  

Istnieją szanse na rozwój produkcji w oparciu o czystą energię, lokalizację nowych 
rodzajów działalności gospodarczej na terenach inwestycyjnych, rozwój działalności 
logistyczno – magazynowej, nowe kierunki gospodarki turystycznej w oparciu o zasoby wód 
geotermalnych i dziedzictwo kulturowe. 
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Na podstawie wypracowanej diagnozy, w oparciu o analizę SWOT wybrany został 
model strategii zintegrowanej, o charakterze parasolowym. W ramach 3 kluczowych 
obszarów strategii, za jakie uznano: 

 współpracę, 

 gospodarkę, 

 społeczeństwo i warunki życia, 

Wyznaczono 6 celów strategicznych, podzielonych na 25 celów szczegółowych, a te z kolei 
na 46 działań. Dla poszczególnych działań wyznaczono możliwe sposoby finansowania – 
wsparcia zewnętrznego, zestaw działań komplementarnych oraz podmioty realizujące. 
Określono też ogólne zasady ewaluacji i monitoringu dokumentu, czemu służyć mają 
opracowane zestawy wskaźników produktu, rezultatu oraz strategiczne. 

Strategia rozwoju OFAK jest też dokumentem bazowym dla 5 innych strategii 
sektorowych:  

 Studium rozwoju transportu zrównoważonego OFAK, 
 Studium rozwoju gospodarczego OFAK wraz z programem promocji terenów 

inwestycyjnych OFAK, 
 Planu zrównoważonego gospodarowania energia OFAK, 
 Strategii rozwoju turystyki OFAK wraz z programem rozwoju komunikacji rowerowej, 
 Analizy dotyczącej możliwości tworzenia klastrów i innych powiązań przedsiębiorstw 

na terenie OFAK. 

W celu sprawnego wdrażania Strategii postuluje się utworzenie stosownej instytucji, 
w formie związku celowego. 

Wykaz skrótów stosowanych w tekście Strategii 

bd – brak danych 

DK – droga krajowa 

GUS – Główny Urząd Statystyczny 

JST – jednostka samorządu terytorialnego  

KWB, Kopalnia – PAK Kopalnia Węgla Brunatnego Konin S.A. 

MPZP – miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

NSP - Narodowego Spisu Powszechnego 

OFAK - Obszar Funkcjonalny Aglomeracja Konińska 

OZE – odnawialne źródła energii 

PI – Priorytet Inwestycyjny (w WRPO lub PO) 

PO IiŚ – Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014 – 2020 (projekt) 

PO IR – Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014 – 2020 (projekt) 

PO PT - Program Operacyjny Pomoc Techniczna 2014 – 2020 (projekt) 
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PO WER - Program Operacyjny Wiedza, Edukacja, Rozwój 2014 – 2020 (projekt) 

PROW – Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020 (projekt) 

Strategia – niniejsza Strategia Rozwoju OFAK 

WRPO – Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2014 – 2020 (projekt) 
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I. Wstęp 

1. Omówienie celu sporządzania strategii 

Aglomeracja Konińska to silnie powiązany funkcjonalnie obszar, którego centrum 
stanowi Konin wraz z pierścieniem otaczających gmin, będących terenem zintensyfikowanej 
suburbanizacji.  

Ryc.  1 Mapa Obszaru Funkcjonalnego Aglomeracji Konińskiej w układzie gmin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Starostwo Powiatowe w Koninie. 

Zmieniająca się w sposób znaczący rzeczywistość społeczno-gospodarcza 
Aglomeracji, w tym zmiana trendów demograficznych, przekształcenia gospodarcze 
i strukturalne przestrzeni miejskiej, podmiejskiej oraz wiejskiej, wymusza na samorządach 
lokalnych potrzebę intensyfikowania współpracy.  

Jak wskazują przykłady integracji gmin w ramach aglomeracji miejskich, zarówno te 
funkcjonujące już od wielu lat w Europie jak i coraz liczniejsze inicjatywy polskich 
samorządów, budowanie trwałych fundamentów dla współpracy ponad granicami 
administracyjnymi jest bezwzględnym wymogiem współczesności i warunkiem poprawy 
konkurencyjności aglomeracji w wymiarze krajowym oraz międzynarodowym.  
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Działania te w Aglomeracji Konińskiej rozpoczęły się stosunkowo niedawno, w 2012 
roku. Z inicjatywy władz Powiatu Konińskiego pojawiła się idea utworzenia Aglomeracji 
Konińskiej – partnerstwa skupiającego Miasto Konin, wszystkie samorządy gminne powiatu 
konińskiego oraz Agencję Rozwoju Regionalnego S.A. w Koninie i Konińską Izbę 
Gospodarczą.  

 W wyniku tych zabiegów podpisano 28 czerwca 2012 r., list intencyjny w sprawie 
utworzenia Aglomeracji Konińskiej, który był podstawą do dalszych kroków, w wyniku których 
pozyskano środki na realizację projektu „Aglomeracja konińska – współpraca JST kluczem 
do nowoczesnego rozwoju gospodarczego” współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 
2007 – 2013. 

Głównym celem projektu jest integracja działań publicznych i utrwalenie potencjału 
rozwojowego Obszaru Funkcjonalnego Aglomeracji Konińskiej (OFAK). 
Celami szczegółowymi są: 

1. Identyfikacja wspólnych celów rozwojowych obszaru funkcjonalnego. 

2. Wzmocnienie istniejącej współpracy partnerów samorządowych. 

3. Promowanie terytorialno – funkcjonalnego podejścia do polityki regionalnej. 

Zamierzonym efektem realizacji tego zadania ma być partnerska współpraca 
wszystkich samorządów na niniejszym terenie w celu trwałego i zrównoważonego rozwoju 
każdej z jednostek. Przystąpienie do sporządzania niniejszej Strategii jest wynikiem 
zidentyfikowania problemów rozwojowych przekraczających granice poszczególnych gmin, 
oraz pragnienia wzmocnienia i utrwalenia potencjału rozwojowego terytorium. 

Strategia Rozwoju Obszaru Funkcjonalnego Aglomeracji Konińskiej ma 
w zamierzeniu obejmować okres lat 2014-2020 z możliwością aktualizacji i przedłużania. 
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2. Charakterystyka nowych kategorii narzędzi planowania 
rozwoju w Polsce w odniesieniu do wspólnotowych, krajowych 
i regionalnych dokumentów 

2.1 Omówienie strategii Europa 2020 

Zagadnienia związane z rozwojem aglomeracji miejskich zarówno w Europie, jak 
i w Polsce przybrały znacząco na znaczeniu w szczególności w ostatnich 20 latach. Jest to 
konsekwencja realizowanej przez Unię Europejską polityki regionalnej, której główny filar 
stanowią kluczowe dla rozwoju w tym obszarze dokumenty strategiczne. Należy do nich 
przede wszystkim przede wszystkim Strategia Unii Europejskiej – Europa 2020, 
stanowiąca reakcję państw członkowskich na postępujące zmiany społeczno-gospodarcze. 
Celem strategii jest poprawa konkurencji Europy w wymiarze gospodarczym, społecznym 
i   przestrzennym, przy jednoczesnej poprawie standardów życia mieszkańców. Strategia 
Europa 2020 obejmuje trzy wzajemnie powiązane ze sobą priorytety: 

1. Rozwój inteligentny: rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji, 

2. Rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów, 
bardziej przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej, 

3. Rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu: wspieranie gospodarki o wysokim 
poziomie zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną.  

Duży nacisk kładzie się na wspieranie małej i średniej przedsiębiorczości, 
modernizację transportu i poprawę efektywności energetycznej. Z punktu widzenia integracji 
działań na obszarach zurbanizowanych istotne znaczenie ma równowaga terytorialna 
i funkcjonalna, ze szczególnym uwzględnieniem ładu przestrzennego. Ważny jest też rozwój 
sprzyjający włączeniu społecznemu – gospodarka charakteryzująca się wysokim poziomem 
zatrudnienia i zapewniająca spójność gospodarczą, społeczną i terytorialną. Wskazane 
w strategii kierunki rozwoju są nierozerwalnie związane ze wzmacnianiem pozycji obywateli 
poprzez zapewnienie wysokiego poziomu zatrudnienia, inwestowanie w kwalifikacje oraz 
modernizowanie rynków pracy, aby pomóc ludziom przewidywać zmiany i radzić sobie z nimi 
oraz móc budować spójne społeczeństwo.  

 Na  okres programowania 2014-2020 Komisja Europejska przyjęła szereg nowych 
założeń, modyfikujących sposób realizacji polityki spójności. Zachęca się do stosowania 
różnych instrumentów finansowych, celem skutecznej realizacji projektów, w tym 
zapewnienia wkładu własnego. Instrumenty te mogą być określane przez państwa 
członkowskie. Mogą być to  partnerstwa  publiczno – prywatne, instrumenty komercyjne. 

 Podejście efektywnościowe będzie polegać na rokrocznej kontroli rozliczeń 
z państwami członkowskimi. Wskazano, aby wypłacać corocznie 90% kwot należnych 
państwu – członkowi UE, a pozostałe po dokonaniu kontroli i uzyskaniu całkowitej pewności 
co do prawidłowości dokonania wydatków. 

2.2 Wytyczne dla poszczególnych funduszy 

Dla regionów mniej rozwiniętych  w skali UE (do których należy także Wielkopolska) 
przewiduje się możliwość wsparcia szerokiej gamy projektów inwestycyjnych, zgodnie 
z lokalnymi potrzebami. Jednak również i te regiony będą musiały przeznaczyć co najmniej 
50% funduszy otrzymywanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) na 
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zapewnienie efektywności energetycznej i odnawialne źródła energii oraz na wdrażanie 
innowacji i wspieranie sektora małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP). 

Co najmniej 20% środków Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) ma być 
przeznaczone na zwalczanie ubóstwa i integrację społeczną. Promowane będą działania 
z udziałem partnerów społecznych i organizacji pozarządowych (NGO). 

W ramach funduszu spójności (FS) możliwe będzie wspieranie inwestycji 
w energetykę, pod warunkiem pozytywnego wpływu na środowisko. 

Wskazane nowe podejście do polityki regionalnej oznacza, że działania realizowane 
w jej ramach powinny opierać się na: 

 ukierunkowaniu interwencji publicznej na wzmacnianie konkurencyjności regionów, 
 większym wykorzystaniu przewag konkurencyjnych i potencjałów rozwojowych 

regionów, 
 wspieraniu tworzenia wieloletnich, zdecentralizowanych polityk rozwojowych 

odnoszących się do wszystkich regionów, 
 odejściu od rozproszonej interwencji na rzecz skoncentrowanych inwestycji. 

2.3 Omówienie dokumentów krajowych (Długookresowej i Średniookresowej 
Strategii Rozwoju Kraju, KSRR, KPZK 2030) 

Zmiany społeczno-gospodarcze, jakie nastąpiły w Polsce w ostatnich kilkunastu 
latach wymusiły zmianę podejścia do szeroko rozumianego rozwoju kraju, czego wyrazem 
jest długookresowa Strategia Rozwoju Kraju - Polska 2030 - Trzecia fala nowoczesności, 
oparta na diagnozie przedstawionej w raporcie Polska 2030 Wyzwania Rozwojowe. 
Diagnoza te jest podstawą wszystkich tworzonych obecnie na szczeblu rządowym w Polsce 
strategii zintegrowanych.  

Celem głównym Strategii Polska 2030 jest poprawa jakości życia Polaków mierzona 
zarówno wskaźnikami jakościowymi, jak i wartością oraz tempem wzrostu PKB w Polsce. 
Cele strategiczne wskazano w rozdziale IX w tab. 43.  

Strategia Polska 2030 porusza także zagadnienia związane z rozwojem aglomeracji 
miejskich. Oprócz wspierania biegunów wzrostu, którymi są największe w kraju metropolie 
i ośrodki regionalne, wyzwaniem strategicznym jest także budowanie wewnętrznych 
potencjałów wzrostu w ośrodkach peryferyjnych. Czynnikiem ich rozwoju będzie absorpcja 
impulsów rozwojowych płynących z metropolitalnych biegunów wzrostu do ich zaplecza. 
Wyraz tych interwencji odzwierciedlony został w celu strategicznym nr 8 "Wzmocnienie 
mechanizmów terytorialnego równoważenia rozwoju dla rozwijania i pełnego wykorzystania 
potencjałów regionalnych”. Polityka gospodarcza państwa musi się koncentrować na 
likwidacji zapóźnień oraz wspieraniu nowych przewag konkurencyjnych tychże ośrodków. 
Podstawą przewag jest rozwój gospodarki opartej na wiedzy, dostępność transportowa oraz 
wewnętrzne i zewnętrzne powiązania funkcjonalne. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju 
rozwija i modyfikuje zaproponowany w raporcie diagnostycznym Polska 2030 – Wyzwania 
Rozwojowe model polaryzacyjno – dyfuzyjny równoważenia rozwoju, zastępując go 
modelem terytorialnego równoważenia rozwoju (dyfuzji). Model terytorialnego równoważenia 
rozwoju charakteryzuje też pozostałe dokumenty strategiczne dotyczące rozwoju 
regionalnego w perspektywie do 2030 r. – Koncepcję Przestrzennego Zagospodarowania 
Kraju oraz Średniookresową Strategię Rozwoju Kraju 2020. 
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W systemie strategicznego zarządzania rozwojem kraju nie mniej istotnym niż 
Strategia Polska 2030 dokumentem jest Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju 2020: 
aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, sprawne państwo. Określa ona 
kluczowe dla rozwoju kraju cele strategiczne dla realizacji działań rozwojowych, możliwych 
do sfinansowania w perspektywie finansowej Unii Europejskiej 2014-2020. W tym przypadku 
wyznacza się trzy obszary strategiczne: 

1. Sprawne i efektywne państwo,  

2. Konkurencyjna gospodarka,  

3. Spójność społeczna i terytorialna.  

To właśnie w tych trzech obszarach koncentrują się główne działania oraz niezbędne 
interwencje w perspektywie średniookresowej w celu przyspieszenia procesów rozwojowych 
kraju. Strategia Rozwoju Kraju 2020 stanowi również odniesienie na gruncie krajowym dla 
nowej generacji dokumentów strategicznych, przygotowywanych w Polsce na potrzeby 
programowania środków Unii Europejskiej tj. umowy partnerstwa i programów operacyjnych.  

Jedną z dziewięciu strategii zintegrowanych jest Krajowa Strategia Rozwoju 
Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie, przyjęta 13 lipca 2013 r. 
W KSRR określono trzy podstawowe cele polityki regionalnej: 

1. Wspomaganie wzrostu konkurencyjności regionów („konkurencyjność”), 

2. Budowanie spójności terytorialnej i przeciwdziałanie marginalizacji obszarów 
problemowych („spójność”), 

3. Tworzenie warunków dla skutecznej, efektywnej i partnerskiej realizacji działań 
rozwojowych ukierunkowanych terytorialnie („sprawność”). 

Dokument wprowadza specjalną kategorię obszarów – tzw. obszary strategicznej 
interwencji (OSI), do których będzie w szczególny sposób adresowana polityka regionalna. 
Są to zarówno podstawowe obszary koncentracji procesów rozwoju społeczno-
gospodarczego kraju i regionów, tj. główne ośrodki miejskie wraz z ich zapleczem 
funkcjonalnym oraz obszary poza bezpośrednim zasięgiem oddziaływania tych ośrodków. To 
właśnie te obszary wymagają wzmocnienia potencjałów do rozwoju i stworzenia lub poprawy 
warunków dla zwiększenia absorpcji i rozprzestrzeniania procesów rozwojowych, 
zogniskowanych w głównych ośrodkach miejskich. 

 Strategia dość szeroko odnosi się do problematyki rozwoju miast i obszarów 
zurbanizowanych. Wspierane będą również rozwiązania integrujące przestrzeń funkcjonalną 
obszarów miejskich w zakresie zagospodarowania przestrzennego, transportu zbiorowego 
(infrastruktury, taboru i rozwiązań organizacyjnych), usług komunalnych i rynku pracy. 

Jednym z najistotniejszych dokumentów strategicznych, określających kierunki 
interwencji w latach 2014-2020 trzech polityk unijnych w Polsce – Polityki Spójności, 
Wspólnej Polityki Rolnej Wspólnej Polityki Rybołówstwa jest Umowa Partnerstwa, 
wynegocjowana z Komisją Europejską i przyjęta 21 maja 2014 r. W pracach nad 
przygotowaniem Umowy wzięto pod uwagę zapisy unijnych i krajowych dokumentów 
strategicznych oraz dotychczasowe doświadczenia związane z wdrażaniem perspektywy 
2004-2006 i 2007-2013. Instrumentami realizacji Umowy Partnerstwa są krajowe programy 
operacyjne i regionalne programy operacyjne.  
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Łącznie opisane trzy dokumenty tworzą spójny system dokumentów strategicznych 
i programowych na nową perspektywę finansową 2014-2020.  

Wszystkie opisane dokumenty strategiczne umiejscawiają wymiar terytorialny, jako 
istotny element wszystkich polityk i działań publicznych o charakterze rozwojowym. Ze 
względu na znaczenie dla ogółu procesów rozwojowych, szczególnym obszarem działań 
polityki publicznej ukierunkowanej terytorialnie są obszary miejskie. Wspomniane dokumenty 
określają różne aspekty działań polityki rozwoju wobec obszarów miejskich, brak jednak 
kompleksowej wykładni tej polityki, np. tak jak ma to miejsce w przypadku obszarów 
wiejskich. W związku z tym, sformułowanie krajowej polityki miejskiej staje się niezbędnym 
elementem działań Rady Ministrów, mających na celu zwiększenie skuteczności 
i efektywności działań ukierunkowanych terytorialnie. Obszary miejskie zgodnie z zapisami 
KPZK 2030 należy przy tym traktować funkcjonalnie, a nie administracyjnie.  

Założenia Krajowej Polityki Miejskiej stanowi zbór wytycznych dla prowadzenia 
polityki wobec miast. Jest zbiór najważniejszych informacji, w tym zasad, celów 
i instrumentów rozwojowych, mechanizmów koordynacji i roli podmiotów oddziałujących na 
rozwój obszarów miejskich.  

Podmiotem krajowej polityki miejskiej jest rząd oraz jednostki samorządu 
terytorialnego: województwa, powiaty i miasta na prawach powiatu, gminy miejskie, gminy 
miejsko-wiejskie oraz wiejskie na obszarach zurbanizowanych, wchodzące w skład 
obszarów funkcjonalnych miast. Zgodnie z założeniami Krajowej Polityki Miejskiej 
podmiotami polityki miejskiej mogą zostać także podmioty reprezentujące obszary 
funkcjonalne największych miast w formie związków jednostek samorządu terytorialnego, 
wchodzących w skład miejskich obszarów funkcjonalnych. 

Polityka miejska odnosi się zatem do wszystkich typów miejskich obszarów 
funkcjonalnych, określonych w Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030. 
Dla zwiększenia jakości tych działań niezbędne jest wprowadzenie obowiązku przygotowania 
strategii rozwojowych obejmujących jednostki administracyjne wchodzące w skład obszaru 
funkcjonalnego i przygotowanie odpowiednich planów zagospodarowania przestrzennego, co 
oznacza z kolei konieczność uprzedniego dokonania delimitacji obszarów funkcjonalnych.  

2.4 Kwalifikacja OFAK jako obszaru funkcjonalnego, zasadność delimitacji 

Dyskusja o ustroju aglomeracji miejskich w Polsce toczy się już od początków 
transformacji ustrojowej. Szczególnego znaczenia nabrała ona dopiero po przystąpieniu 
Polski do struktur Unii Europejskiej w 2004 roku. Z uwagi na powszechność zagadnienia 
rozwoju obszarów aglomeracji miejskich, stanowiących przedmiot licznych strategicznych 
dokumentów na poziomie krajowym oraz europejskim konieczne jest zdefiniowanie 
podstawowych pojęć, związanych z rozwojem obszarów miejskich. Przyczyni się to do 
usystematyzowania występującej niejednoznaczności pojęciowej. 

Aglomeracja miejska   

Aglomeracja miejska jest to obszar silnie zurbanizowany o specyficznych 
właściwościach, powstałym, jako efekt procesu koncentracji zabudowy. Swym zasięgiem 
obejmuje nie tylko miasto centralne, ale także powiązany obszar silnego oddziaływania.
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Miejskie obszary funkcjonalne (MOF) 

Termin ten stosunkowo niedawno pojawił się w polskich dokumentach strategicznych 
i planistycznych tj. Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2010-2020, Założeniach 
Krajowej Polityki Miejskiej a przede wszystkim w Koncepcji Przestrzennego 
Zagospodarowania Kraju 2030. Obszary funkcjonalne rozumiane są ona jako obszary 
charakteryzujące się wspólnymi cechami geograficznymi (społeczno-gospodarczymi 
i przestrzennymi). W MOF, zgodnie z dokumentami krajowymi, ze względu na stopień 
złożoności zagadnień społeczno-gospodarczych i przestrzennych oraz ze względu na 
konieczność zwiększenia koordynacji i efektywności działań publicznych, powinny być 
stosowane specjalne rozwiązania planistyczne (obowiązek delimitacji), strategie rozwoju 
oraz plany zagospodarowania przestrzennego. Jednostki samorządu terytorialnego na 
terenach MOF realizować będą zintegrowane przedsięwzięcia w celu równoważenia 
rozwojowi obszarów miejskich w Polsce.  

Zgodnie z definicją KPZK miejski obszar funkcjonalny jest układem osadniczym 
ciągłym przestrzennie, złożonym z odrębnych administracyjnie jednostek. Obejmuje on 
zwarty obszar miejski oraz powiązaną z nim funkcjonalnie strefę zurbanizowaną. Na cele 
wyznaczenia MOF miasta podzielone zostały na cztery typy.  

Konin został zaliczony do ośrodków subregionalnych. Wyznaczanie zasięgu MOF 
tego typu ośrodków w myśl założeń KPZK winno być dokonywane na szczeblu 
wojewódzkim. W myśl tych założeń delimitacja konińskiego MOF została dokonana przez 
Wielkopolskie Biuro Planowania Przestrzennego w Poznaniu w 2013 r. w opracowaniu 
„Zasady i kryteria wyznaczania obszarów funkcjonalnych w województwie wielkopolskim”. 
Jest to dokument wdrożeniowy zaktualizowanej Strategii rozwoju województwa 
wielkopolskiego do 2020 roku, modyfikujący i uzupełniający ustalenia Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Wielkopolskiego, stanowiący wsparcie dla 
decyzji samorządu województwa. 

 Wyznaczony w ten sposób obszar funkcjonalny Konina obejmuje, oprócz Konina, 
gminy: Ślesin, Kramsk, Krzymów, Stare Miasto, Rzgów, Golina i Kazimierz Biskupi. Nie 
obejmuje natomiast Kleczewa, mimo bardzo silnych powiązań funkcjonalnych, z uwagi na 
dwukierunkowy charakter dojazdów do pracy. 

Jak zaznacza się w omawianym dokumencie, wskazania przestrzenne tam zawarte 
„nie mają charakteru wykluczającego miast i gmin z udziału w realizacji zapisów Strategii”1,  
a sam dokument ma charakter pomocniczy i przejściowy do czasu wprowadzenia nowej 
wersji Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Wielkopolskiego. 

3. Metodologia prac nad dokumentem 

Diagnoza stanu społeczno-gospodarczego OFAK została przeprowadzona w ujęciu 
statycznym i dynamicznym. W ujęciu statycznym zostały  zaprezentowane te dane, które dla 
przedmiotu analizy są istotne wyłącznie jako aktualny obraz stanu. W ujęciu dynamicznym 
przeprowadzono analizę danych, których interpretacja jest istotna dopiero w ujęciu zmiany 
czasowej. Okres analizy obejmował  zasadniczo lata od 2008 r. do danych aktualnych. 
W niektórych przypadkach konieczna była dłuższa retrospekcja (dotyczy to głównie 

                                                 
1 Wielkopolskie Biuro Planowania Przestrzennego 2013. Zasady i kryteria wyznaczania obszarów funkcjonalnych w 
województwie wielkopolskim. Dokument wdrożeniowy zaktualizowanej Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 
roku, s. 8 
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problematyki rolnictwa). Analiza dotyczyła zarówno danych indywidualnych dla 
poszczególnych gmin, jak i  porównania stanu rozwoju w OFAK i na innych obszarach.  

 
Wykonawca przeprowadził następujące czynności w ramach badań techniką analizy 

desk-research: 

 Kwerenda źródeł danych – została wykonana w zdecydowanej części samodzielnie 
przez Wykonawcę. Po brakujące dane szczegółowe zwracano się do Zamawiającego 
lub gmin,  

 Weryfikacja wiarygodności źródeł – została przeprowadzona przez Wykonawcę. 
Głównym kryterium oceny wiarygodności była ocena wiarygodności instytucji, w której 
dyspozycji są dane, lub która te dane opublikowała. Założono, że instytucje 
podwyższonego zaufania należą do sektora publicznego, bankowego oraz 
organizacji świadczących usługi na rzecz ludności i przedsiębiorstw o ugruntowanej 
pozycji w środowisku lokalnym. W przypadku braku zaufania do instytucji, która jest 
dysponentem danych, Wykonawca zaniechał dalszych czynności. W przypadku 
stwierdzenia wiarygodności źródeł danych Wykonawca przeprowadził selekcję 
danych istotnych i zbędnych. Dane istotne zostały poddane analizie i włączone 
w analizę strategiczną z podaniem źródła.  

Głównym źródłem były wyniki diagnoz i badań społecznych otrzymane od 
Zamawiającego oraz Bank Danych Lokalnych GUS (BDL). 

Dane wtórne zostały pozyskane samodzielnie przez Wykonawcę z wyjątkiem tych, 
których pozyskanie było możliwe wyłącznie za pośrednictwem Zamawiającego lub urzędów 
gmin (np. dane jednostek organizacyjnych lub spółek komunalnych). Dane były pozyskiwane 
na podstawie rozesłanych pism, listów elektronicznych (e-maili) lub bezpośrednio 
z oficjalnych stron internetowych. Stamtąd też zaczerpnięto teksty dokumentów 
strategicznych i planistycznych poszczególnych JST. 
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II. Diagnoza obecnego stanu społeczno-gospodarczego 
Obszaru Funkcjonalnego Aglomeracji Konińskiej 

1. Charakterystyka obszaru 

1.1 Podział administracyjny 

Obszar Funkcjonalny Aglomeracja Konińska znajduje się w środkowej Polsce, we 
wschodniej części województwa wielkopolskiego.  Zajmuje powierzchnię 1660 km2, i składa 
się  z Miasta Konina, ośrodka o charakterze subregionalnym, w latach 1975 – 1998 miasta 
wojewódzkiego, oraz Powiatu Konińskiego, w skład którego wchodzi 14 gmin, wśród nich: 

 5 gmin miejsko - wiejskich: Golina, Kleczew, Rychwał, Sompolno, Ślesin; 

 9 gmin wiejskich: Grodziec, Kazimierz Biskupi, Kramsk, Krzymów, Rzgów, Skulsk,     
Stare Miasto, Wierzbinek, Wilczyn. 

Fot. 1 Panorama Konina i okolic z wieży widokowej na Złotej Górze (gm. Krzymów). 

 
Źródło: Starostwo Powiatowe w Koninie 

W pobliżu południowej granicy Konina przebiega autostrada A2, przez miasto zaś 
alternatywna dla niej droga krajowa (DK) nr 92, DK nr 25 z północy na południe, a także 
międzynarodowa trasa kolejowa Warszawa – Poznań – Berlin. Przez środkową część OFAK 
przepływa Warta, od której odgałęzia się kanał Warta – Gopło. Oba te szlaki stanowią 
śródlądowe drogi wodne. Takie położenie jest ogromnym atutem Aglomeracji Konińskiej. 
Potwierdza to wskaźnik międzygałęziowej dostępności transportowej, który należy do 

najwyższych w Polsce2.  

                                                 
2 Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 2012, Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, Mapa Sieć 
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1.2 Położenie geograficzne 

Według regionalizacji fizycznogeograficznej Polski teren OFAK stanowi mozaikę wielu 
mezoregionów, co wskazuje na zróżnicowanie przeszłości geologicznej i fizjografii terenu, 
zwłaszcza rzeźby. Przez obszar, z kierunku południowo-zachodniego na północny wschód 
przebiega maksymalny zasięg zlodowacenia bałtyckiego.  

Ryc.  2 Położenie Aglomeracji Konińskiej na tle regionalizacji fizycznogeograficznej Polski. 

 
Opracowanie własne na podstawie: http://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:Mezoregiony_Kondrackiego.png,  dn. 25.04.2014 

Maksymalny zasięg zlodowacenia bałtyckiego (północnopolskiego) (zaznaczony na 
ryc. 1 linią fioletową) wyznacza zasięg Pojezierzy Południowobałtyckich (Makroregion: 
Pojezierze Wielkopolskie). Postój czoła lodowca przyczynił się do bogatego ukształtowania 
rzeźby terenu, falistej i pagórkowatej, urozmaiconej jeziorami, których obecnie na tym terenie 
jest 23. 11 z nich przekracza 50 ha powierzchni. Część jezior tworzy wraz z Kanałem 
Ślesińskim drogę wodna, miedzy Wartą a Gopłem. 

Na południe od tej linii rozciągają się Niziny Środkowopolskie (Makroregion: Nizina 
Południowowielkopolska). Tu, poza zboczami wyraźnie zagłębionej w stosunku do 

                                                                                                                                                         
transportowa; Monitor Polski (poz. 252). 
Wskaźnik ten jest „syntetyczną miarą wzajemnej potencjalnej dostępności czasowej krajowych ośrodków osadniczych oraz 
węzłów transportowych (wewnętrznych i granicznych), uwzględniającą wszystkie podstawowe rodzaje transportu (w proporcji do 
ich udziału w pracy przewozowej) oraz ważoną poziomem rozwoju społeczno-gospodarczego – za: Komornicki T., Śleszyński 
P., Rosik P., Pomianowski W. 2009. Dostępność przestrzenna jako przesłanka kształtowania polskiej polityki transportowej, 
Biuletyn KPZK PAN nr 241. 
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okolicznych terenów doliny Warty, stanowiącej część Pradoliny Warszawsko-Berlińskiej 
ukształtowanie terenu przybiera formy łagodniejsze, brak też jezior naturalnych.  

Przeszłość geologiczna terenu stanowi o zróżnicowaniu zasobów naturalnych i gleb 
oraz o atrakcyjności krajobrazu dla rozwoju turystyki. 

1.3 Uwarunkowania historyczno - kulturowe 

Obszar Funkcjonalny Aglomeracji Konińskiej odznacza się długotrwałą tradycją 
jednolitej przynależności administracyjnej  związanej z Koninem. Ogólnie cały rozpatrywany 
obszar dzielił wspólną historię. 

Ziemie te przed 1793 r. wchodziły w skład Rzeczypospolitej, stanowiąc część 
historycznej Wielkopolski. Po II rozbiorze Polski znalazły się pod panowaniem Pruskim, by 
po okresie Księstwa Warszawskiego przejść w 1815 r. (decyzją Kongresu Wiedeńskiego), 
w skład Królestwa Polskiego. Ziemia Konińska podlegała wszelkim przemianom kulturowym, 
społecznym i gospodarczym jakich doświadczało Królestwo, zachowując jednak pewną 
specyfikę. 

Przeprowadzenie granicy państwowej spowodowało rozerwanie kształtowanego 
przez kilka wieków spójnego organizmu społeczno-gospodarczego. Tereny te, stanowiące 
zachodnie rubieże Imperium Rosyjskiego, stykające się przez pilnie strzeżoną granicę 
z Prusami, pozostawały przez długi czas peryferiami tego rozległego państwa. Z drugiej 
strony nawet pilnie strzeżona granica miała pewną przenikalność, przez co na Ziemię 
Konińską przenikały wzorce gospodarowania i prądy społeczne z terenu Prus i Zachodniej 
Europy3. Przygraniczne położenie powodowało też rozwój przemytu. Szczególnie znany jest 
przemyt gęsi z terenów gminy Skulsk na Kujawy4.  

Pozostawanie na rubieżach nie sprzyjało rozwojowi społeczno-gospodarczemu, 
jednocześnie jednak wyrabiało w mieszkańcach zaradność i skłaniało do mobilności 
w poszukiwaniu pracy i zarobku. Powstanie styczniowe (1863) przebiegło tu w szczególnie 
ostrej, krwawej formie, znaczone licznymi bitwami i represjami, a także utratą praw miejskich 
przez 6 miasteczek. Na progu I wojny światowej był to obszar rolniczy ze stosunkowo niskim 
udziałem wielkiej własności ziemskiej, celowo pozbawionymi sieci kolejowej (poza 
nielicznymi kolejkami wąskotorowymi), z rzadką siecią dróg, nieuprzemysłowiony.  

Odzyskanie niepodległości Polski w 1918 r. nie przyniosło oczekiwanej poprawy 
sytuacji gospodarczej. Nie było wodociągów i kanalizacji, a mieszkańcy boleśnie 
odczuli skutki kryzysów ekonomicznych z przełomu lat dwudziestych i trzydziestych. 
Rolnictwo w latach 30. XX w. wciąż dawało zatrudnienie 72% pracujących mieszkańców.  
Obsługę świadczyły liczne najczęściej małe zakłady, z których największym była 
uruchomiona w 1912 r. cukrownia w Gosławicach. Ożywienie przyniosło dopiero otwarcie linii 
kolejowej łączącej Poznań z Warszawą i budowa Kanału Ślesińskiego, łączącego Wartę 
z Notecią.  

W czasie II wojny, podczas okupacji niemieckiej rozpoczęto w Koninie wydobycie 
odkrywkowe płytko zalegającego węgla brunatnego. Po 1945 r. prace wydobywcze ponownie 
podjęto i znacznie zintensyfikowano, w wyniku czego powstało Konińskie Zagłębie Węgla 
Brunatnego wraz z dwoma elektrowniami oraz licznymi i dużymi zakładami przemysłowymi. 
W wyniku tego nastąpił gwałtowny wzrost liczby ludności i szybka rozbudowa miasta, miały 
                                                 
3 Kowalski M. 2000. Geografia wyborcza Polski. Przestrzenne zróżnicowanie zachowań wyborczych Polaków w latach 1989 – 
1998. GeopoliticalStudies vol. 7, IGiPZ PAN, Warszawa. 
4 Polska Niezwykła. Województwa Wielkopolskie i Lubuskie, 2009. Wyd. Demart, Warszawa. 
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miejsce procesy urbanizacyjne i zmiana gospodarczego wizerunku całego terenu OFAK. Był 
to jednocześnie okres gospodarki centralnie planowanej i regulowanej, wiążący się 
z nadmierną często eksploatacją środowiska, a w rolnictwie indywidualnym, jakie tu 
dominowało, czas utrwalenia wcześniejszej struktury i kierunków gospodarowania. 
Z rozbudową zakładów i osiedli mieszkaniowych nie wiązał się wystarczający rozwój 
infrastruktury społecznej i zaopatrzenia. W wyniku tego bardzo znaczna część mieszkańców 
obszaru zachowała związki z rolnictwem. 

W ostatnich dekadach, po przemianach ustrojowych zapoczątkowanych w 1989 r., 
związanych z przywróceniem samorządności lokalnej, prywatyzacją gospodarki, otwarciem 
granic na przepływy towarów i kapitału nastąpiły głębokie zmiany w sytuacji demograficznej 
i na rynku pracy. Zamkniętych zostało wiele zakładów przemysłowych. Powstały nowe firmy 
reprezentujące nowe branże, wzrosła rola usług w gospodarce, w tym turystyki. Poszerzono 
zakres ochrony środowiska. Istotną okolicznością było włączenie Polski w struktury Unii 
Europejskiej, z czym wiążą się ostatnio sformułowane nowe założenia polityki rozwoju. 
W skali globalnej toczy się dyskusja o zmianach klimatu, zakresie eksploatacji zasobów 
naturalnych i stosowania poszczególnych nośników energii, z czym wiąże się kwestia 
bezpieczeństwa energetycznego. Wszystkie te okoliczności stanowią dla Aglomeracji 
Konińskiej poważne wyzwania, ale i szanse na ukształtowanie nowej drogi rozwoju, 
wykorzystującej unikalne możliwości i zasoby terytorium. 

korzystnym 
cyficznymi 
ołeczno – 
ydobyciem 

walorami 
a nowych, 

spozycjami 

Obszar Funkcjonalny Aglomeracja Konińska charakteryzuje się 
korzystnym w skali Polski położeniem, zróżnicowaną budową geologiczną 
i specyficznymi uwarunkowaniami historycznymi. Charakterystyki te 
kształtują społeczno–gospodarczą specyfikę Aglomeracji, związaną z jednej 
strony z wydobyciem surowców, energetyką i przemysłem, z drugiej 
z rolnictwem i walorami turystycznymi. Aktualne wyzwania powodują 
konieczność wyznaczenia nowych, wspólnych kierunków rozwoju, 
związanych z zasobami i predyspozycjami terytorium i mieszkańców OFAK. 
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2. Zagospodarowanie terenu 

Zagospodarowanie przestrzenne można rozumieć jako wynik procesu szeroko pojętej 

gospodarki przestrzennej, w którym planowanie przestrzenne stanowi czynności wstępne5. 
W procesie tym bierze udział wiele podmiotów, przy czym zagadnienie planowania 
przestrzennego (sporządzania studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego) oraz 
powiązanego z nim wydawania decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu 
należy do zadań własnych gminy. Jako naczelne zasady ustawowe systemu planowania 
i zagospodarowania przestrzennego w Polsce wskazuje się w przepisach prawa ład 

przestrzenny i zrównoważony rozwój.6 Taki sposób wyliczenia wskazuje na równoważność 
obu aspektów, co powoduje, że problematyka gospodarki przestrzennej nie może być 
ograniczana do wąsko pojmowanego, jednego z zadań własnych gminy. Szczególnie 
zauważa się potrzebę większego (a zwłaszcza sformalizowanego) powiązania planowania 
przestrzennego z planowaniem społeczno-gospodarczym, a zwłaszcza strategicznym 

planowaniem i zarządzaniem rozwojem na każdym szczeblu terytorialnym7. Sprawa ta jest 
jeszcze bardziej istotna z uwagi na podkreślenie wymiaru terytorialnego w aktualnym ujęciu 

zasad polityki rozwoju w Unii Europejskiej8. 

2.1 Główne kategorie i cechy zagospodarowania terenu Aglomeracji Konińskiej 

Do początków XX w. teren OFAK był typowo rolniczy, z biegiem lat coraz intensywniej 
wylesiany. Występował nadmiar mieszkańców w stosunku do możliwości zatrudnienia na roli, 
ale z braku innych możliwości pracy liczba ludności stale rosła. Z tego powodu zabudowa 
wiejska rozprzestrzeniała się. Dodatkowo przeprowadzane od 1864 r. uwłaszczenie chłopów 
wiązało się z częściową parcelacją (podziałem) wielkiej własności ziemskiej, w związku 
z czym powstawały nowe gospodarstwa (najczęściej kilkuhektarowe) oraz osady i kolonie. 
Wówczas to, w XIX i na początku XX. w. ukształtował się styl zabudowy rozproszonej, 
rozwijanej wzdłuż dróg oraz w pobliżu uprawianych przez daną rodzinę gruntów. 

Nasilenie przekształceń w przestrzeni OFAK datuje się od czasu II wojny światowej, 
wraz z początkiem eksploatacji węgla brunatnego. Konin z miasta 12-tysięcznego w roku 
1946 r. przekształcił się w 80-tysięczny ośrodek przemysłowy. Zabudowa miejska, wcześniej 
zlokalizowana w kotlinie na lewym brzegu Warty zaczęła zajmować wysoczyzny na prawym 
brzegu, dochodząc około 1950 r. do linii kolejowej (tzw. Nowy Konin, Centrum), a następnie 
przekraczając ją w kierunku północnym (Zatorze). W następnych latach z uwagi na rozwój 
gospodarczy i postępujące procesy urbanizacyjne, do miasta zaczęto przyłączać okoliczne 
miejscowości. Jednocześnie w granicach administracyjnych Konina, w pobliżu zabudowy 
miasta czynne były odkrywki węgla, a na terenach wolnych, pomiędzy dawnymi 
miejscowościami budowano zakłady przemysłowe. Obecnie w północnej części miasta 
znajdują się, prócz jezior naturalnych, zbiorniki powyrobiskowe („Jeziora”: Morzysław / 
Morzysławskie, Zatorze / Zatorzańskie i Czarna Woda), a także największy, zajmujący 185 
ha zbiornik po odkrywce Gosławice, stanowiący mokre składowisko odpadów paleniskowych 
z elektrowni (wypełniony w około 45-50%). 

                                                 
5Parysek J. 2006. Wprowadzenie do gospodarki przestrzennej, Wyd. Naukowe UAM, Poznań, s. 20-21;  
6 Art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity: Dz. U. 
z 2012 r., poz. 647 ze zmianami) 
7Por. Billert A. 2012. Likwidacja podmiotowości polskich miast i ich degradacja jako wynik 
błędnej polityki rozwoju państwa [w:] Zielone Wiadomości 1/2012 
8Churski P., 2011. Obszaru wzrostu i obszary stagnacji gospodarczej w Polsce – kontekst teoretyczny. W: (red.) P. Churski P., 
2011. Zróżnicowania regionalne w Polsce. Biuletyn KPZK PAN. Zeszyt 248. Warszawa, s. 9 - 43. 
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Szybki rozwój przestrzenny i ludnościowy notowały też miejscowości związane 
z wydobyciem węgla, w pierwszym rzędzie Kleczew i Kazimierz Biskupi, także Ślesin, 
Sompolno, Lubstów. W latach 70. XX w. nasiliło się wykorzystanie turystyczne stref 
podmiejskich, zwłaszcza brzegów rzek i jezior, w tym budowa ośrodków wypoczynkowych 
i domków letniskowych. 

Budownictwo mieszkaniowe rozwijało się głównie w największych miejscowościach, 
zwłaszcza w Koninie, gdzie powstały mieszkania dla niemal 60 tys. ludzi, ale także innych 
wymienionych miejscowościach. Było to w ogromnej przewadze budownictwo zakładowe 
i spółdzielcze. Obok tego jednak stale powstawały nowe domy indywidualne, przeważnie 
budowane w miejscu starszych lub w ich sąsiedztwie („na ojcowiźnie”) – nowe i większe.  Od 
lat 90. notuje się zjawisko suburbanizacji, ogarniające głównie gminy przyległe do 
południowej części Konina (Stare Miasto, Krzymów), a także Kramsk i Golinę. Zabudowa ta 
powstaje często na dużych obszarach, nierzadko powodując znaczne powiększenie 
wcześniejszych terenów zabudowanych, zwłaszcza rozciągnięcie wzdłuż dróg oraz obudowę 
brzegów jezior i lasów. Postępująca suburbanizacja, powoduje problemy infrastrukturalne 
(zwłaszcza komunikacyjne), a w dalszej konsekwencji grozi destabilizacją budżetów gmin9. 

Nie można nie wspomnieć o znacznej rozbudowie Sanktuarium Maryjnego w Licheniu 
(gm. Ślesin, 14 km na północny zachód od Konina) i wzroście ruchu pielgrzymkowo – 
turystycznego, z czym wiązała się rozbudowa całej miejscowości i towarzyszącej 
infrastruktury. 

Według obliczeń M. Kiełczewskiej-Zaleskiej i D. Bozdzaka, podawanych przez 
D. Szymańską10, częstotliwość występowania gospodarstw rozproszonych  wynosi (poza 
gminą Golina) 2-4 i więcej na 1 km2. Powoduje to specyficzne konsekwencje zauważalne 
w analizie danych geodezyjnych (duży udział dróg wewnętrznych i nieużytków, wysoka 
proporcja terenów zabudowanych do otwartych, w tym rolnych) oraz infrastrukturze                  
(np. gęstość sieci wodociągowej). 

W wielu przypadkach ograniczenia fizjograficzne nakładają się na siebie, co 
praktycznie powinno eliminować niektóre tereny z zainwestowania11. W celu harmonijnego 
prowadzenia polityki rozwoju należy je uwzględnić na etapie planowania polityki 
przestrzennej gmin (studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego) 
i podtrzymywać w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. 

W wyniku transformacji gospodarczej po 1989 r., ale także ze względu na 
wyczerpywanie się poszczególnych złóż węgla, na terenie Aglomeracji znaczne 
powierzchnie zajmują tereny poprzemysłowe i pogórnicze. Tereny te wymagają szeroko 
zakrojonych działań planistycznych i zagospodarowania, ale jednocześnie stanowią o dużym 
potencjale inwestycyjnym, jako że tereny te są najczęściej dobrze uzbrojone 
i skomunikowane. Poza tym „ugruntowały” się w świadomości mieszkańców jako tereny 
przekształcone.  

Podsumowując, teren Aglomeracji Konińskiej jest obszarem o znacznych 
antropogenicznych przekształceniach środowiska i stanowi wyjątkową mozaikę licznych form 
wykorzystania terenu. Z tego względu występuje tu szereg sytuacji kolizyjnych między 

                                                 
9 Raport o ekonomicznych stratach i społecznych kosztach niekontrolowanej urbanizacji w Polsce. www.igipz.PAN.Pl [dostęp: 
14.04.2014] 
10 Szymańska D., 2009. Geografia Osadnictwa PWN, Warszawa; 
11 Por. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 2012. Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, Mapa 21 
Zagrożenia i utrudnienia naturalne. 
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różnymi formami użytkowania terenu, a także konfliktów na tle zagospodarowania między 

różnymi kategoriami użytkowników12. Te niekorzystne zjawiska związane są najczęściej 
z naruszaniem ograniczeń rozwoju przestrzennego. 

2.2 Wskazania szczebla wojewódzkiego 

Wytyczne dla planowania i zagospodarowania przestrzennego dla całego 
województwa zawiera Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 
Wielkopolskiego, przyjęty uchwałą Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 26 kwietnia 
2010 r.13 Konin jest wskazywany jako ośrodek o znaczeniu regionalnym (regionalny ośrodek 

równoważenia rozwoju). Konińskie Zagłębie Węglowe otrzymuje nazwę Konińskiego Okręgu 
Przemysłowego. Przewiduje się odchodzenie od wydobycia węgla w związku 
z wyczerpywaniem dotychczasowych złóż i brak sprecyzowanej polityki państwa w tym 
zakresie. Wskazuje się na perspektywę koniecznej restrukturyzacji tutejszej gospodarki. 
Konin i powiat koniński stanowią obszar współwystępowania negatywnych zjawisk społeczno 
– gospodarczych, w tym konfliktów przestrzennych. Jako przykład podaje się kolizję 
działalności górniczej i rekreacji. Z powyższych przyczyn tereny, w skład których wchodzi 
OFAK są zaliczane do „Wschodniego Obszaru Problemowego”. W Planie wskazuje się na 
potrzebę wzmacniania konkurencyjności obszaru, zwłaszcza na bazie dobrej dostępności. 
Przyszłościowo Konin wraz z obszarem otaczającym stanowić ma ukształtowane trzecie 
ogniwo w strukturze gospodarczej Wielkopolski (po obszarze metropolitalnym Poznania 
i Aglomeracji Kalisko – Ostrowskiej). Z tym ostatnim obszarem jest jednak Konin stosunkowo 
słabo powiązany. 

2.3 Struktura użytkowania gruntów w Aglomeracji Konińskiej 

Powierzchnia Aglomeracji obejmuje 166 055 ha, to jest 1660,6 km2, co stanowi 
niespełna 5,6% powierzchni Województwa Wielkopolskiego. Dokładne określenie odsetków 
powierzchni zajętej przez poszczególne kategorie użytkowania okazało się sprawą trudną 
z uwagi na rozbieżność danych, toteż wartości zostaną podane w przybliżeniu oraz 
odniesione do powierzchni województwa i kraju. Wszelkie podawane dane (podobnie jak 
w całej diagnozie) dotyczą, jeśli nie wskazano inaczej, stanu na koniec roku 2012. Przyjąć 
należy, że od tego czasu w strukturze użytkowania gruntów nie zaszły znaczące zmiany. 

 
 

 

 

 

                                                 
12Bednarek-Szczepańska M., Więckowski M., Komornicki T., 2010, Konflikty przestrzenne w wybranych gminach, [w:] P. 
Śleszyński i J. Solon (red.), Prace planistyczne a konflikty przestrzenne w gminach, Studia KPZK PAN, 130, Warszawa, s. 90-
120. 
13 Tekst planu: http://www.wbpp.poznan.pl/plan/index.html [dostęp: 25.04.2014]  
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Ryc.  3 Udział poszczególnych użytków w powierzchni ogółem (2012) – porównania. 

 
Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS. 

Użytki rolne w OFAK zajmują 113,241 ha, co stanowi ok. 70,5% powierzchni, lasy 
i grunty leśne – 27 400 ha - 16,5%, wody 4676 ha - 2,8%. Porównanie tych wartości 
z odsetkami dla województwa i Polski zawiera ryc.  Wśród użytków rolnych największy udział 
zajmują grunty orne (72 945 ha – 64,4% użytków rolnych ogółem), dalej łąki i pastwiska 
(17 216 ha - 15,2%), a także sady (2845 ha – 1,7%). Szczególnie duży jest udział łąk 
i pastwisk, a na tle Wielkopolski – także sadów14. 

Powyższe dane wskazują na specyfikę użytkowania gruntów w Aglomeracji 
Konińskiej, charakteryzującą się znacznym udziałem łąk i pastwisk, sadów i gruntów pod 
wodami, a mniejszym zalesieniem. 

2.4 Natężenie i kierunki prac planistycznych 

Podstawowym elementem pozwalającym rozważać przyszłe zmiany w zakresie 
zagospodarowania przestrzennego jest aktywność gmin w zakresie sporządzania 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego (mpzp). 

                                                 
14 Obliczenia własne na podstawie bilansów terenów w Planie rozwoju lokalnego powiatu konińskiego oraz dokumentach 
strategicznych M. Konina 
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Tab. 1 Liczba i powierzchnia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
w Aglomeracji Konińskiej (w tym uchwalonych na podstawie ustawy z 2003 roku) (2012). 

liczba mpzp 
powierzchnia gminy objęta obowiązującymi 

mpzp 

ogółem 
ust. 
2003 

Ogółem 
ust. 
2003 

2012 2012 2009 2010 2011 2012 2012 

Jednostka 
terytorialna 

szt. szt. ha ha ha ha ha 
Konin  102 58 7841 7841 7841 7841 1770
Golina  9 5 673 673 673 780 692
Grodziec  4 0 9 9 9 9 0
Kazimierz Biskupi  152 133 1032 1063 1077 1077 244
Kleczew 18 10 10028 10028 10028 10028 1700
Kramsk  7 7 1061 1061 1061 1128 1128
Krzymów  7 4 191 191 191 192 38
Rychwał 11 4 11778 11778 11778 11778 150
Rzgów 29 9 37 37 37 37 12
Skulsk 0 0 0 0 0 0 0
Sompolno 17 7 190 200 200 50 20
Stare Miasto 17 11 911 951 965 965 349
Ślesin 7 3 3720 4438 4439 4440 722
Wierzbinek 5 3 1620 1990 1990 1990 1989
Wilczyn 1 1 0 0 419 419 419

Razem 
Aglomeracja 386 255 39091 40260 40708 40734 9233

WIELKOPOLSKIE 6579 2914 465310 479003 501096 515776 181556
POLSKA 41625 19695 8003374 8278158 8512857 8722255 4674505

Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS. 

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego posiadały wszystkie gminy prócz 
Skulska. Największą aktywność w zakresie uchwalania planów (zwłaszcza w ostatnich 
latach) wykazywały władze Kazimierza Biskupiego oraz Konina. Wiele gmin nie uchwalało 
w ostatnich latach planów miejscowych, często z powodu znacznego zaawansowania prac 
planistycznych w latach wcześniejszych. W gm. Sompolno powierzchnia objęta planami 
spadła. 
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Tab. 2 Struktura i cechy charakterystyczne planowania miejscowego w Aglomeracji 
Konińskiej (2012). 

Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS. 

śr. pow. planu 
udział powierzchni objętej 

mpzp 
łączna pow. 
zmian na: 

ogółem 
na podst.
ustawy z 
2003 r. 

w powierzchni ogółem 
nierolni-

cze 
nieleśne 

2012 2012 2009 2010 2011 2012 2012 2012 

Jednostka 
terytorialna 

ha ha % % % % ha ha 
Konin  76,9 30,5 95,4 95,4 95,4 95,4 0 0
Golina  86,7 138,4 6,8 6,8 6,8 7,9 420 2
Grodziec  2,3 nd 0,1 0,1 0,1 0,1 9 0
Kazimierz Biskupi  7,1 1,8 9,6 9,9 10,0 10,0 1077 0
Kleczew 557,1 170,0 90,9 90,9 90,9 90,9 1700 0
Kramsk  161,1 161,1 8,0 8,0 8,0 8,5 217 16
Krzymów  27,4 9,5 2,1 2,1 2,1 2,1 192 0
Rychwał 1070,7 37,5 99,9 99,9 99,9 99,9 950 0
Rzgów 1,3 1,3 0,4 0,4 0,4 0,4 37 0
Skulsk nd nd 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0
Sompolno 2,9 2,9 1,4 1,5 1,5 0,4 0 0
Stare Miasto 56,8 31,7 9,3 9,7 9,9 9,9 748 53
Ślesin 634,3 240,7 25,5 30,5 30,5 30,5 321 0
Wierzbinek 398,0 663,0 11,0 13,5 13,5 13,5 1909 10
Wilczyn 419,0 419,0 0,0 0,0 5,0 5,0 419 0

Razem 
Aglomeracja 105,5 36,2 23,5 24,2 24,5 24,5 7999 81

WIELKOPOLSKIE 78,4 62,3 15,6 16,1 16,8 17,3 45821 1027
POLSKA 209,5 237,3 25,6 26,5 27,2 27,9 545054 64859
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Pokrycie miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego w skali 
Aglomeracji wynosiło na koniec 2012 r. 24,5% i było niższe od średniej krajowej (27.9%) lecz 
znacznie wyższe od analogicznego wskaźnika dla Wielkopolski 17,3%. 

W układzie gmin wielkości pokrycia planami wahały się od 0 w Skulsku i ułamków % 
w Grodźcu, Rzgowie i Sompolnie po 95,3% w Koninie, 91% w Kleczewie i niemal 100% 
w Rychwale. Średnie powierzchnie pojedynczego planu wahały się od 1,3 ha w gm. Rzgów 
i 2,3 ha w gm. Grodziec po 634,3 ha w gm. Ślesin i 1070,7 ha w gm. Rychwał. Tempo 
i zakres uchwalania planów nie wykazuje więc czytelnych przestrzennych prawidłowości ani 
związku z ogólną aktywnością gospodarczą. Niektóre gminy przyległe do Konina, skupiające 
znaczny ruch inwestycyjny, nie prowadzą niemal prac planistycznych (Rzgów, Krzymów, 
Stare Miasto, Golina). Ogólnie częściej i więcej planów miejscowych sporządzają gminy, 
gdzie prowadzono, lub prowadzi się wydobycie węgla. Dokumenty związane z tą dziedziną 
mają też częściej dużą powierzchnię (np. jedyny plan w gm. Wilczyn – 419 ha, lub ostatnio 
uchwalane plany w gm. Wierzbinek). 

W analizowanym okresie tempo prac planistycznych w OFAK spadło w stosunku do 
województwa i kraju, spadły też średnie powierzchnie objęte przez pojedynczy plan, co jest 
zjawiskiem niekorzystnym. Większa powierzchnia objęta planem pozwala bowiem na 
bardziej kompleksowe ujęcie terenu i właściwszy kontekst zapisów, co odpowiada zarówno 
intencjom ustawodawcy, jak i poglądom naukowym15. 

Zwracają uwagę znaczne areały gruntów rolnych, w przypadku których zmieniono 
w planach przeznaczenie na nierolnicze. W skali Aglomeracji jest to powierzchnia prawie 
8 tys. ha (19,6% terenów objętych planami, podczas gdy w województwie 8,9% a w kraju 
6,2%). W wielu przypadkach ma to związek z przeznaczaniem terenów pod eksploatację 
odkrywkową węgla brunatnego, przykładowo w gminie Wierzbinek. Są też jednak gminy, 
w których na cele nierolnicze przeznaczono setki hektarów gruntów, mimo iż wydobycia 
węgla tam nie przewidywano (Golina, Rychwał). 

Odsetek terenów leśnych przeznaczanych na cele nieleśne (łącznie 81 ha – 0,2% 
powierzchni planów) jest równy wojewódzkiemu i znacznie niższy od krajowego (0,7%). Jest 
to istotne z uwagi na szczupłość terenów leśnych w OFAK i długotrwałe odtwarzanie lasów. 

Znaczna wielkość pokrycia planistycznego gmin, wcześniej traktowana jednoznacznie 
pozytywnie jako wyraz działań na rzecz ładu przestrzennego16, od niedawna zaczyna budzić 
kontrowersje z uwagi na rozmiary zapisywanych w planach przeznaczeń17. Wiele gmin 
przeznacza pod zabudowę tereny znacznie przekraczające dający się przewidzieć ruch 
budowlany. Nawet gdyby przyjąć niskie docelowe gęstości zaludnienia18, oznacza to 
przykładowo w gminach Kramsk i Ślesin potencjalną możliwość osiedlenia trzykrotności, 
a w gm. Kleczew – dwukrotności obecnej liczby mieszkańców19. 

2.5 Wydawanie decyzji o warunkach zabudowy 

Niejako negatywem pokrycia planistycznego jest natężenie wydawania decyzji 
o warunkach zabudowy, przedstawiane w tabeli 3. Liczba takich decyzji w 2012 r. wahała się 
od 0 w Koninie, Kleczewie i Rychwale po 211 w gm. Stare Miasto. Od szeregu lat najwięcej 
tego rodzaju decyzji wydaje się w tej ostatniej gminie, gdzie istnieje duże zainteresowanie 

                                                 
15 por. Parysek J. 2006.Wprowadzenie do gospodarki przestrzennej, Wyd. Naukowe UAM, Poznań. 
16 http://www.mir.gov.pl/Budownictwo/Planowanie_lokalne_i_zagospodarowanie_przestrzenne/ [dostęp 14.04.2014] 
17 http://www.ekonomia.rp.pl/artykul/914384-W-urbanizacyjnym-chaosie.html 
18dla zabudowy jednorodzinnej – działki 1000 m2, rodziny 4-osobowe = 40 os./ha, dla zabudowy wielorodzinnej 100 os./ha  
19 Por. badania P. Śleszyńskiego, IGiPZ PAN, https://www.igipz.pan.pl/project_pl/events/4_2088.html 
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nieruchomościami z uwagi na sąsiedztwo Konina i istnienie 2 węzłów na autostradzie A2. 
Pokrycie planami zagospodarowania w tej gminie nie przekracza 10%. W gminach, 
w których pokrycie planistyczne jest znikome, wydawanie decyzji o warunkach zabudowy 
stanowi pewnego rodzaju miernik ruchu budowlanego, pozwalający na ogólne ujęcia 
porównawcze, zwłaszcza, że 80-90% wydawanych decyzji dotyczy zabudowy mieszkaniowej 
(jednorodzinnej). Jest tak też w przypadku ujęć sumarycznych dla większych obszarów, 
takich jak OFAK. Analiza tych serii danych pozwala stwierdzić, że zainteresowanie nowymi 
inwestycjami budowlanymi w skali aglomeracji po okresie „boomu” w roku 2009 
ustabilizowało się, przy czym w niektórych gminach zjawisko ma tendencję rosnącą 
(Sompolno, Rzgów), a w innych malejącą (Grodziec). Lepszym miernikiem aktywności 
inwestycyjnej wydaje się zjawisko lokalizowania zabudowy usługowej, w OFAK skupione 
w kilku gminach (Golina, Krzymów, Sompolno, Stare Miasto). Trudno jednak tego rodzaju 
decyzje traktować jako narzędzia zapewnienia  ładu przestrzennego. 
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Tab. 3 Natężenie wydawania decyzji o warunkach zabudowy w Aglomeracji Konińskiej (2008 - 2012). 

wydane decyzje o warunkach zabudowy 

ogółem dla zabudowy mieszkaniowej 
dla zabudowy  

usługowej 

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012 2010 2011 2012 

Jednostka 

szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. 

Konin 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
Golina 91 94 118 101 102 59 73 82 61 90 5 10 10 
Grodziec 49 45 48 59 57 30 14 17 15 16 6 5 3 
Kazimierz Biskupi 76 59 76 92 77 56 46 66 72 61 3 5 4 
Kleczew 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Kramsk 130 117 121 129 110 57 78 105 122 79 3 4 8 
Krzymów 116 115 97 110 118 95 88 72 89 83 5 8 16 
Rychwał 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Rzgów 63 63 115 90 109 51 53 111 75 81 4 7 9 
Skulsk 50 143 121 79 122 34 102 75 51 95 5 5 2 
Sompolno 70 386 93 99 120 32 255 78 65 80 15 24 20 
Stare Miasto 211 210 193 310 211 156 175 152 246 171 12 24 20 
Ślesin  64 59 32 38 65 50 33 19 29 49 3 7 2 
Wierzbinek 28 47 53 43 48 19 24 35 38 31 5 2 2 
Wilczyn 48 68 55 57 65 28 45 29 32 35 7 2 7 

Razem 
Aglomeracja 999 1406 1122 1207 1204 668 986 841 895 871 73 103 103 

WIELKOPOLSKIE 23052 23410 23714 23979 20526 14813 14676 15082 14847 12069 2642 2437 2033 
POLSKA 174942 167522 163546 155239 142743 117378 109065 105018 98324 86485 17013 15760 14362 

Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS. 
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2.6 Kierunki rekultywacji terenów pokopalnianych 

PAK Kopalnia Węgla Brunatnego Konin S.A. S.A. z siedzibą w Kleczewie (należąca 
do Grupy Zespołu Elektrowni Pątnów-Adamów-Konin – ZE PAK S.A.), działająca na terenie 
Konina i okolic od 1947 r. (początkowo w Koninie, od tej pory także na terenie 6 z 14 gmin 
powiatu) eksploatuje od 2011 r. dziesiątą w swoich dziejach odkrywkę („Tomisławice” w gm. 
Wierzbinek). Przygotowywane jest także wydobycie na terenie gmin Skulsk i Ślesin (złoże 
„Ościsłowo”). 

Do końca 2009 r. Kopalnia nabyła 13 267 ha gruntów, a zbyła – po wyeksploatowaniu 
węgla - 8 051 ha, co oznacza zapotrzebowanie 24,4 ha na 1 mln t wydobycia węgla. Na 
przełomie 2009 i 2010 r. zakład użytkował 5216 ha gruntów20. Obecnie przejmowane są 
nowe tereny, częściowo już poza OFAK. 

W tej chwili wzajemna odległość poszczególnych odkrywek osiąga 15-20 km, 
a odległość odkrywki „Tomisławice” od elektrowni Pątnów wynosi około 33 km. Oznacza to 
konieczność prowadzenia jednocześnie kilku odrębnych operacji górniczych, w tym 
rekultywacji, a także przemieszczania na duże odległości sprzętu (koparek, taśmociągów, 
zwałowarek, stacji napędowych – nieraz w bardzo spektakularny sposób21) oraz ciągłą 
budowę i przebudowę infrastruktury. Każda z odkrywek zajmuje kilkaset hektarów 
powierzchni, co przy kilkudziesięciu metrach głębokości oznacza każdorazowo kilkaset 
milionów, a nawet ponad miliard metrów sześciennych przemieszczanych mas ziemnych. Od 
początku działalności Kopalni do końca 2009 r. zdjęto łącznie 2 863,5 mln m3 nadkładu 
(proporcja do wydobytego węgla 5,26:1)22. 

Spośród gruntów, na których zakończono działalność górniczą, 5 873 ha zostało 
poddanych rekultywacji. PAK KWB Konin S.A. jest krajowym liderem rekultywacji, wykonując 
około 50% wszystkich tego typu zadań w polskim górnictwie węgla brunatnego. 

Kierunki i sposoby rekultywacji są rozmaite, konsultowane z zainteresowanymi 
samorządami, często stanowiąc realizację zapotrzebowania gmin. Charakter tych prac 
zostanie opisany na podstawie artykułu pt. „Rekultywacja i zagospodarowanie terenów 
pogórniczych w odkrywkowych kopalniach węgla brunatnego na terenie właściwości 
miejscowej Okręgowego Urzędu Górniczego w Poznaniu”.23 

Grunty przejmowane pod wydobycie odkrywkowe węgla brunatnego najczęściej 
stanowią użytki rolne niskich klas bonitacyjnych (V lub VI). W wyniku odpowiedniego 
deponowania, a następnie rekultywacji jest odtwarzana powierzchnia glebowa, która niekiedy 
uzyskuje IV kl. bonitacji. Na innych terenach sadzi się kompleksy leśne z zaplanowanymi 
oczkami wodnymi jako wodopojami dla zwierząt oraz wytyczonymi drogami.  

                                                 
20 Tajduś A., Czaja P., Kasztelewicz Z. 2010. Stan obecny i strategia rozwoju branży węgla brunatnego w Polsce w I połowie 
XXI wieku [w:] „Górnictwo i geologia”, t. 3, zeszyt 5. 
21http://www.ppwb.org.pl/wb/71/3.php 
22 Tajduś A., Czaja P., Kasztelewicz Z. 2010. op cit. 
23 „Węgiel brunatny” 2014, Nr 1/86 http://www.ppwb.org.pl/wb/86/9.php [dostęp: 14.04.2014]. 
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Tereny najstarszych odkrywek znajdują się obecnie na terenie Konina. Początkowo 
były rekultywowane poprzez zalesianie, częściowo zalewanie wodą. Na niektórych znajdują 
się rodzinne ogrody działkowe, ale także obiekty sportowe. Nad brzegiem sztucznego jeziora 
na Zatorzu wybudowano galerię handlową. Obecnie tereny rekultywowane zyskują coraz 
bogatszy profil zagospodarowania, choć zasadniczo nie nadają się pod zabudowę, 
zwłaszcza kubaturową. 

Źródło: Starostwo Powiatowe w Koninie 

Na terenie po wyeksploatowanym polu II A odkrywki „Jóźwin”, przed wydobyciem 
stanowiącym obszar płaski, została utworzona góra "Malta bis" z 70 – metrowym stokiem 
narciarskim. Istnieje także możliwość utworzenia amfiteatru i toru do motocrossu. Obszar ten 
łączy się z dawną odkrywką Kazimierz, gdzie planuje się zbiornik wodny o pow. 520 ha 
i głębokości do 60 m, a w otoczeniu plaże, ścieżki rowerowe oraz piesze. Po odkrywce 
„Kazimierz Południe” pozostał zbiornik wodny z półwyspem i dwoma wysepkami, stanowiący 
uznane miejsce wypoczynku. W pobliżu powstało też lotnisko Aeroklubu Konińskiego. 

Podobnie na terenie po odkrywce „Lubstów” budowany jest zbiornik wodny 
o powierzchni 480 ha i głębokości do 60 m. Na wyeksploatowanym polu Bilczew odkrywki 
„Drzewce” w porozumieniu z gm. Kramsk zlokalizowano zbiornik wodny o docelowej 
powierzchni 41 ha i głębokości do 16 m. W planie zagospodarowania przestrzennego gminy 
na terenie eksploatowanego pola również zaplanowano zbiornik wodny o pow. 125 ha. 
Tutejsze jeziora mają często lazurowy odcień wód z uwagi na stosowane przy rekultywacji 
wapno. 

 

Fot. 2 Zbiornik w Kozarzewku po rekultywacji terenów pokopalnianych 
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Planowana jest już rekultywacja odkrywki „Tomisławice”24. W południowej części 
przewidziano kompleks sportowo rekreacyjny o pow. 112 ha z możliwością wybudowania 
obiektów takich jak stadion sportowy, korty tenisowe, amfiteatr czy pole golfowe. Północna 
część terenu jest planowana do zajęcia przez zbiornik wodny o powierzchni 238 ha 
(powierzchnia zwierciadła wody 220 ha) i  średniej głębokości wynoszącej 35 m, z łagodnymi 
brzegami pozwalającymi na utworzenia plaży. 

Fot. 3 Park rekreacji i aktywności fizycznej w Kleczewie – rekultywacja terenów 
pokopalnianych. 

Źródło: Starostwo Powiatowe w Koninie 

Niektóre tereny pokopalniane przewiduje się przeznaczyć pod lokalizację farm 
wiatrowych. 

Podsumowując można stwierdzić, że działalność wydobywcza, oprócz niewątpliwych 
ograniczeń i uciążliwości, przyczynia się do zmiany wizerunku i charakteru, w tym 
uatrakcyjnienia przestrzeni obejmowanych obszarów. Może to stanowić szanse na nowe 
kierunki rozwoju. 

2.7 Zagospodarowanie przestrzenne w opinii mieszkańców Aglomeracji 

W badaniach opinii mieszkańcy Aglomeracji zwracali uwagę na niedobór planów 
zagospodarowania przestrzennego, co powoduje, że często lokalizuje się zabudowę na 
terenach, które lepiej służyły by innym celom. Zwracano uwagę na tereny przyległe do wód, 
a jednocześnie posiadające glebę wysokiej klasy, których zabudowa na cele mieszkaniowe 
czy przemysłowe powoduje utratę walorów środowiska. Planowanie przestrzenne traktowane 
jest też jako narzędzie pomocne w prowadzeniu inwestycji, promocji gmin, przyciąganiu 
inwestorów. 

                                                 
24Start odkrywki "Tomisławice" [w:] „Węgiel Brunatny” 2010, Nr 2/71 
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Obszar Funkcjonalny Aglomeracja Konińska charakteryzuje 
się znacznymi przekształceniami powierzchni ziemi w stosunku do 
tradycyjnego charakteru rolniczego. Przekształcenia te są wynikiem 
nasilonej rozbudowy górnictwa odkrywkowego i przemysłu po 1945 
r., i związanej z tym urbanizacji. Procesy urbanizacyjne objęły 
głównie Konin i najbliższą okolicę. Z uwagi na charakter środowiska, 
opisany kształt zagospodarowania powoduje pewne konflikty 
w użytkowaniu terenu i spotyka się z licznymi ograniczeniami 

 Obecnie najbardziej istotnym zjawiskiem jest 
rozprzestrzenianie się zabudowy, głównie mieszkaniowej, na tereny 
okoliczne (suburbanizacja). Nie idzie z tym w parze aktywność 
planistyczna gmin, która w ostatnim okresie jest mniejsza niż 
wcześniej. Sytuacja ta może powodować problemy finansowe gmin 
związane z kosztami rozproszenia zabudowy. 

 PAK Kopalnia Węgla Brunatnego Konin S.A. jest krajowym 
liderem rekultywacji terenów po dawnych odkrywkach. Prócz 
odtwarzania gleb, zalesiania i urządzania zbiorników wodnych, część 
terenów otrzymuje funkcje sportowo–rekreacyjne, co jest zgodne 
oczekiwaniami mieszkańców i może być zasobem rozwojowym. 

Mieszkańcy zauważali rolę planów miejscowych, ale wskazywano na brak 
odpowiedniej oferty i promocji terenów pod zabudowę. Tereny poprzemysłowe powinny 
w części utrzymać funkcje gospodarcze (produkcyjne), a inne być przeznaczone pod 
inwestycje publiczne (teatr, halę sportową, bibliotekę, a nawet galerię sztuki), ale także 
centrum handlowe. Sugeruje się wyburzenia. Wobec terenów pokopalnianych formułuje się 
postulaty urządzania parków, także rozrywki, nie tylko nasadzenia lasów. Sprostanie  tym 
oczekiwaniom w niektórych przypadkach może być trudne, jednak generalnie kierunki 
podjęte przez PAK KWB Konin S.A. są zbieżne z potrzebami społeczności. 

Fot. 4 Transport Maszyn z odkrywki „Lubstów” na „Tomisławice”. 

 
Zdjęcie z zasobów PAK KWB Konin S.A., źródło: http://www.ppwb.org.pl/wb/71/3.php, dn. 25.04.2014 
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3. Zasoby i stan środowiska 

Dane dotyczące cech środowiska podano (jeśli nie wskazuje się inaczej) za 
Aktualizacją Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Konińskiego na lata 2013 – 2016 
z perspektywą do roku 2020, uzupełniając o specyficzne dane dla miasta Konina.  

3.1 Klimat 

Na terenie Aglomeracji panuje klimat umiarkowany z łagodnymi zimami i niskim 
poziomem opadów atmosferycznych (około 500 milimetrów rocznie). Cechami 
charakterystycznymi są: duża intensywność opadów w krótkim okresie, a także niskie 
temperatury w okresie wczesnowiosennym. Średnio w ciągu roku występuje około 50 dni 
słonecznych i około 130 pochmurnych. Średnia temperatura powietrza waha się w granicach 

+8oC, a przeciętny okres zalegania pokrywy śnieżnej wynosi od 38 do 60 dni. Problemem są 
znaczne wahania rocznych temperatur i sumy opadów w stosunku do średnich wieloletnich 
(z pomiarów prowadzonych przez dziesiątki lat), co okresowo niekorzystnie wpływa 
szczególnie na produkcję rolniczą. 

3.2 Zasoby kopalin użytecznych 

Na terenie OFAK najlepiej rozpoznane są zasoby kruszywa naturalnego (piaski 
i pospółki), które zalegają najbliżej powierzchni ziemi. Najwięcej złóż kruszyw znajduje się 
w gminie Krzymów, gdzie są eksploatowane między innymi w Brzezińskich Holendrach 
i Paprotni. Łącznie zasoby Aglomeracji w tym zakresie przekraczają 40 mln ton. 

Na pograniczu gmin Stare Miasto i Rzgów udokumentowano złoże piasków 

kwarcowych formierskich „Rumin”.  Jest to jedyne tego typu złoże w Wielkopolsce25. Zasoby 

osiągają 14.151 mln3 i nie są eksploatowane. 

Główną kopaliną, kształtującą gospodarcze oblicze Aglomeracji jest węgiel brunatny, 
zalegający pod większością obszaru OFAK w formie pokładu o grubości od kilku do 
kilkunastu metrów. Nad warstwą węgla znajduje się nadkład, złożony głównie z glin 
przewarstwionych piaskami. Bezpośrednio na węglu zalegają iły plioceńskie, nadające się do 
produkcji ceramiki czerwonej (cegieł, dachówek). Grubość nadkładu wynosi 30-70 m. 
Wydobycie jest prowadzone metodami odkrywkowymi przez Kopalnię Węgla Brunatnego 
(KWB) „Konin” w odkrywkach „Drzewce” (koniec eksploatacji około 2018 r.) i „Jóźwin” (Pole II 
B) (koniec eksploatacji około 2022 r.). Obecnie rozwijane jest wydobycie w odkrywce 
„Tomisławice” (planowana eksploatacja do 2030 r.), której otwarcie poprzedzone było 
długotrwałymi pracami przygotowawczymi i dyskusjami na temat oddziaływania na 
środowisko, szczególnie na Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Jezioro Gopło”.  

Wydobyty węgiel niemal w całości przeznaczany jest do zasilania miejscowych 
elektrowni „Pątnów”, „Pątnów II” i „Konin”. Wszystkie te podmioty wchodzą w skład Grupy ZE 
PAK S.A., drugiego co do wielkości producenta energii z węgla brunatnego w Polsce. 
Wydobycie utrzymuje się na poziomie około 9 mln ton rocznie. W 2011 roku KWB "Konin" 
dostarczyła do ZE PAK 9.245 tys. ton surowca. Tutejsze elektrownie wykorzystują wody 
5 jezior (Gosławskiego, Pątnowskiego, Wąsowsko-Mikorzyńskiego, Ślesińskiego, 
Licheńskiego) do schładzania skraplaczy (kondensatorów) turbin. 

Warunki wydobycia węgla są stosunkowo trudne, z uwagi na rozproszenie złóż i ich 
niedużą jednostkową wielkość, oraz pogarszające się proporcje zdejmowanego nadkładu do 

                                                 
25 Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Wielkopolskiego (tekst)…, op. cit., s. 62 
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kopaliny głównej. Według bilansu złóż, na koniec 2002 r. udokumentowane w kat. A, B, C 
zasoby tego surowca na terenie OFAK (oraz w części powiatów sąsiednich) wynosiły ponad 
400 mln ton, przy wliczeniu wówczas eksploatowanych odkrywek. Według szacunków PAK 
KWB Konin S.A., przy utrzymaniu notowanego zapotrzebowania na węgiel ze strony 
miejscowych elektrowni eksploatacja złóż na terenie Aglomeracji jest możliwa do około roku 
2040. Zakłada to jednak udostępnianie kolejnych odkrywek, położonych coraz dalej od 
Konina. 

W części północnej terytorium udokumentowano zasoby w złożu Ościsłowo (50 mln 
ton, gminy Ślesin, Wilczyn, Skulsk),  stanowiącym naturalne, północne przedłużenie złoża 
Jóźwin. Złoże Ościsłowo miałoby zastąpić złoża Jóźwin około roku 2019. Planuje się więc 
przeniesienie wykorzystywanych aktualnie maszyn oraz infrastruktury na potrzeby odkrywki 
„Jóźwin” na nowy front wydobywczy. W sąsiedztwie złoża Tomisławice znajduje się złoże 
Mąkoszyn. 

W południowej części Aglomeracji zbadano złoże Piaski, gdzie zasoby określane są 
na ponad 114 mln ton (gminy: Rychwał, Rzgów, Grodziec) oraz Grochowy-Siąszyce (gmina 
Rychwał). Drugie z wymienionych złóż ma mniejsze zasoby, lecz zalega płyciej (miąższość 
nadkładu średnio 24,3 m) i ma korzystny stosunek nadkładu do węgla (3,9:1) na polu 
Południowym. Eksploatacja tych złóż wiązałaby się z koniecznością transportu węgla do 
elektrowni przez dolinę Warty, z koniecznością ominięcia centrum Konina, lub z budową 
nowej elektrowni przy złożu. Alternatywą mogłaby być eksploatacja złoża przez kopalnię 
i elektrownię „Adamów” w Turku. 

Kopalnia prowadzi również prace zmierzające do zastosowania nowych technologii, 
pozwalających na lepsze wykorzystanie przemysłowe węgla brunatnego. Obecnie finalizuje 
studium procesowo-technologiczne wykonalności instalacji pilotażowej zgazowania węgla 

brunatnego i biomasy26. 

Kopaliny złóż surowców ilastych stanowią iły plioceńskie oraz gliny lodowcowe, 
wydobywane jako część nadkładu zdejmowanego ze złóż węgla brunatnego. Daje to 
różnorakie możliwości rozwoju produkcji materiałów budowlanych na tym terenie. Produkcja 
ta na pewną skalę została już podjęta. W złożu Grąblin I w gminie Kramsk rozpoznano 
natomiast złoża torfu. 

Wydobycie węgla brunatnego metodami odkrywkowymi powoduje znaczny wpływ na 
środowisko. PAK KWB Konin S.A. podejmuje liczne działania w celu minimalizacji 
negatywnego oddziaływania na każdym etapie prac. Aktywność ta obejmuje badania 
inwentaryzacyjne zasobów i plany ochrony na etapie prac przygotowawczych, stały 
monitoring, odwodnienia i kroczącą rekultywację na etapie eksploatacji właściwej. Po 
zaprzestaniu wydobycia węgla następują prace mające na celu odtworzenie elementów 
środowiska w stanie jak najbardziej zbliżonym do naturalnego. 

Znacznie przekształcenia rzeźby terenu i obecność licznych odkrywek powodują, że 

teren OFAK jest cennym obszarem badań geologicznych i paleobotanicznych.27 

3.3 Gleby 

Teren OFAK, z uwagi na zróżnicowaną przeszłość geologiczną, charakteryzuje się 
zróżnicowaniem typów gleb. Najlepsze tutejsze gleby, należące do klasy bonitacji IIIa , 

                                                 
26 „Wieloodkrywkowa Kopalnia <Konin>”[w:] „Węgiel brunatny” 2012, nr 1/78 http://www.ppwb.org.pl/wb/78/10.php. 
27 Por. Stankowski W. (red.) 1991. Przemiany środowiska geograficznego obszaru Konin – Turek. UAM Poznań. 
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zajmują 4% powierzchni. Najczęściej tworzą one tzw. kompleksy pszenne. Grunty takie 
szczególnie nadają się pod uprawę pszenicy, buraków cukrowych, kukurydzy, a także 
bardziej wymagających warzyw. Gleby średniej jakości (klas IIIb, IVa, IVb) zajmują łącznie 
około 42% powierzchni.  

Szczególnie rozpowszechnione są bielic oraz gleby rdzawe, wytworzone na piaskach, 
o odczynie kwaśnym (pH około 4,5). Są to gleby słabej jakości, nadające się pod uprawy 
mniej wymagające, jak łubin, seradelę, żyto, ziemniaki oraz pod zalesienia gatunkami 
iglastymi, ewentualnie brzozą. Plony, zwłaszcza ziemniaków, zależą od stosunków wodnych 
i ogólnej kultury rolnej. Gleby V i VI klasy stanowią łącznie 54% powierzchni Aglomeracji  (od 
25,9 % w gminie Kleczew do 91 % w gminie Krzymów). 

Na terenie powiatu konińskiego wapnowania wymagało w latach 2005 - 2008 r. ponad 
61% powierzchni gruntów. Jedynie w gminach Skulsk i Wierzbinek wartość ta nie 
przekraczała 20%. Ogólnie najkorzystniejsze na terenie OFAK warunki glebowe mają gminy 
w północnej i północno zachodniej części (prócz wymienionych także Ślesin, Wilczyn, mniej 
Sompolno, Kazimierz Biskupi, Golina – część zachodnia). Najmniej korzystne warunki panują 
w południowej części OFAK. 

Znaczna część gleb podlega przekształceniom w wyniku działalności wydobywczej. 
Po zakończeniu wydobycia na najlepiej predysponowanych częściach terenu są odtwarzane 
powierzchnie do użytkowania rolniczego poprzez rekonstrukcję gleb z materiału 
odkładanego na zwałowiskach i wzbogacanie (np. przez posypywanie rozdrobnionym 
węglem brunatnym, które ma dobre właściwości użyźniające). Nierzadko jakość tych gleb 
jest lepsza niż przed rozpoczęciem działalności kopalnianej. 

3.4 Lasy 

Lasy i grunty leśne zajmują ogółem 27,4 tys. ha, co stanowi około 16,5% powierzchni 
Aglomeracji, co jest wartością znacznie niższą, niż wyliczona dla województwa 
wielkopolskiego (26,3%) i Polski (29,8%). Lesistość jest zróżnicowana między 1,2% w gm. 
Kleczew i 37,2% w gm. Grodziec. Zalesienie jest generalnie mniejsze w tych gminach, gdzie 
występuję lepsze gleby, ale nie jest to reguła. Oznacza to, że na terenie OFAK podlegają 
uprawie wszelkie typy gleb. 

Lasy publiczne, w tym głównie państwowe stanowią 78,1 % ogólnego areału lasów, 
lasy prywatne – 21,5 %. Podstawowym gatunkiem lasotwórczym jest sosna, która stanowi 
ponad 80% wszystkich drzewostanów. Dalsze miejsca zajmują: olsza, dąb, brzoza, świerk. 
O strukturze wiekowej drzewostanu decyduje fakt coraz częstszego zalesiania gruntów 
nieprzydatnych dla rolnictwa, jako głównego źródła powiększania powierzchni leśnych. To 
powoduje, że niemal 50 % lasów stanowią zbiorowiska w wieku do 40 lat. Średni wiek drzew 
wynosi około 50 lat. Zasobność masy drzewnej na 1 ha powierzchni leśnej waha się od 50 

m3 w lasach prywatnych, 100 m3 w Nadleśnictwie Grodziec do 170 m3 w Nadleśnictwie 
Konin. Są to zasoby małe (średnia dla Państwowego Gospodarstwa Leśnego „Lasy 

Państwowe” w 2011 r. osiągała 254 m3). 

Symptomatyczne jest duże rozdrobnienie gruntów leśnych, zwłaszcza prywatnych. 
Grunty takie posiada 4021 gospodarstw rolnych, średnio po 1,34 ha, co nie ułatwia 
prowadzenia racjonalnej gospodarki leśnej. Największe kompleksy leśne Aglomeracji, 
znajdujące się w okolicach Grodźca i Kazimierza Biskupiego, mogą stanowić podstawę 
rozwoju turystyki i agroturystyki. Dla zagospodarowania turystycznego perspektywiczny jest 
kompleks leśny wokół Złotej Góry. 
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3.5  Wody podziemne i powierzchniowe 

Możliwe do wykorzystania zasoby wód podziemnych na terenie Aglomeracji 

Konińskiej wynoszą około 270 tys. m3/dobę. Dostępne do eksploatacji są wody znajdujące 
się w utworach różnego wieku. Wody z utworów czwartorzędowych, eksploatowane na 
terenie całej Aglomeracji mają średnią i niską jakość. Wody piętra trzeciorzędowego są 
stosunkowo obfite. Występują na głębokościach najczęściej nie przekraczających 100 m 
p.p.t. (poniżej poziomu terenu). Wody kredowe to najważniejszy poziom użytkowy na tym 
terenie. Wody te, wysokiej jakości, najczęściej odwiercane są na głębokości 50-100 m. Na 
skutek odkrywkowej eksploatacji węgla brunatnego stosunki wodne są często zaburzone. 
Powstające leje depresyjne powodują między innymi spadek poziomu wód gruntowych. O ile 
obniżanie się zwierciadła wody w studniach jest rekompensowane przez rozbudowę 
systemów wodociągowych ze środków Kopalni, o tyle trudniej jest przeciwdziałać 
przesuszaniu gleb, a zwłaszcza odtworzyć zasoby wodne. Wody wypompowywane w trakcie 
odwadniania odkrywek są po oczyszczeniu zrzucane do cieków powierzchniowych lub służą 

napełnianiu powstających zbiorników. Corocznie kopalnia wypompowuje 80-90 mln m3. 
Woda ta w znacznej części opuszcza teren OFAK. Ma to znaczenie z uwagi na konieczność 
ochrony zasobów wodnych. Zasoby wód podziemnych można ocenić jako wciąż 
zadowalające, przy czym z uwagi na ich znaczną eksploatację na cele gospodarki 
komunalnej i przemysłu jest wymagana szczególna ich ochrona. Najwyższej ochrony 
wymaga ujęcie wody dla m. Konina w gm. Krzymów, wraz z otoczeniem. 

Na całym terenie OFAK występują też wody geotermalne, udokumentowane dwoma 
otworami wiertniczymi. Właściwości tych wód są zróżnicowane. W otworze „Wilczyn IGH-1” 
w Mrówkach o głębokości 2572 m, odwiercono wody termalne których zwierciadło stabilizuje 
się 89 m p.p.t. Są wysoko zmineralizowane, przy wypływie mają temperaturę 64ºC. Otwór 
„Ślesin IGH-1” w miejscowości Głębockie, o głębokości 2574 m, zapewnia dostęp do wód 
dochodzących do 73 m p.p.t., o temperaturze wypływu 49ºC. Są to wody o średnim poziomie 
mineralizacji28. Istnieją też dalej zaawansowane plany wykorzystania wód zalegających pod 
terenem wyspy Pociejewo, znajdującej się pomiędzy Wartą a Kanałem Ulgi w Koninie. 
Temperaturę tamtejszych wód ocenia się na 60 - 80 ºC. Na wykonanie odwiertu do 
głębokości 2400 m. Miasto pozyskało dofinansowanie z Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska. 

Pod względem podziałów hydrograficznych Aglomeracja leży w większości na terenie 
zlewni Warty (od Neru do Prosny), część północna w zlewni górnej Noteci. Oś 
hydrograficzną terenu OFAK stanowi Warta, trzecia co do długości rzeka w Polsce. Na 
terenie Aglomeracji szerokość koryta wynosi kilkadziesiąt metrów, a przepływ średni około 56 

m3/sek. Przez północną część OFAK przepływa również Noteć. Gęstość sieci rzecznej 

wynosi 0,32 – 0,33 km/km2, co odpowiada średnim wartościom dla regionu wodnego Warty. 
Rzeki na tym obszarze utrzymują względną równowagę zasilania podziemnego 
i powierzchniowego. Dominują wezbrania wczesnowiosenne (roztopowe). Letnie (opadowe) 
wezbrania mają znaczenie drugorzędne, jednak niekiedy mogą być większe. Z uwagi na 
nizinny charakter terenu rzeki przybierają powoli. Wezbrania jednak bywają długotrwałe 
i mają wysokie kulminacje, co w wypadku złego stanu zabezpieczeń może powodować 
zalanie znacznych terenów.  

 

                                                 
28 Plan rozwoju lokalnego powiatu konińskiego. Aktualizacja, część A- diagnoza, s. 22. 
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Charakterystyczne dla obszaru, szczególnie w zlewni górnej Noteci, jest 
występowanie niżówek (niskich stanów wód) letnich i zimowych. Letnie są warunkowane 
suszami i obniżaniem się poziomu zasilających wód gruntowych, zimowe zamarzaniem 
gruntu i analogicznie – wstrzymaniem dopływu gruntowego. Niżówki letnie bywają 
długotrwałe, zimowe – bardzo głębokie. Z uwagi na brak w dolinie Warty 
nieprzepuszczalnych utworów trzecio- i czwartorzędowych (glin morenowych i iłów 
plioceńskich), Warta traci pomiędzy Koninem a Pyzdrami wodę na rzecz wyściełających dno 
doliny piasków, co obniża i tak niewielkie zasoby wodne rzeki. 

Aglomeracja Konińska charakteryzuje się średnim w skali kraju zagrożeniem 
powodziowym, wynikającym z sezonowego wysokiego stanu wody na Warcie. Sytuację 
w tym zakresie znacznie unormowało powstanie Zbiornika Jeziorsko, jednak wskazuje się na 
brak polderu „Golina” jako urządzenia hydrotechnicznego w rozumieniu prawa. Obszar dna 
doliny Warty, który rozciąga się pomiędzy Koninem a Pyzdrami, jest stosunkowo mało 
zabudowany. Teren ten posiada kilkakrotnie większe potencjalne możliwości retencyjne, 
aniżeli Zbiornik Jeziorsko, co pozwoliłby unormować sytuację w zakresie ochrony 
powodziowej i przepływów aż do Poznania. Odsetki obszarów gmin zagrożonych powodzią 
lub podtopieniami waha się od poniżej 20% w gminach Kazimierz Biskupi, Ślesin, Skulsk 
i Wilczyn do ponad 50% w gminie Kramsk29. Na Powie, lewym dopływie Warty, wybudowano 
w ostatnich latach zbiornik „Stare Miasto”, służący między innymi retencji. Planuje się też 
budowę zbiornika w Posoce bliżej Konina. 

Na terenie Aglomeracji Konińskiej znajdują się 23 jeziora naturalne:  

 w północno-zachodniej części: Wilczyńskie, Budzisławskie, Kownackie oraz 
częściowo Wójcińskie, Suszewskie; 

 w bieniszewskim kompleksie leśnym: Głodowskie, Mielno, Wściekłe, Skąpe; 
 ciąg jezior na północ od Konina: Wąsowsko-Mikorzyńskie, Ślesińskie, Licheńskie, 

Czarne, Mielno, częściowo Gopło oraz Skulskie, Skulska Wieś i Czartowo; 
 w środkowo-wschodniej części powiatu: Lubstowskie, Mąkolno, Mostki, Szczekawa 

oraz Zakrzewek.  

                                                 
29KPZK 2030, Mapa 22 - Zagrożenie powodziowe. 


